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１ 経常収益

　基本・資産 運用益 [ 3,300,172 ] [ 3,300,160 ] [ 12 ]
　受取補助金等 [ 13,472,500 ] [ 6,483,000 ] [ 6,989,500 ]
　   受取補助金（県） 13,472,500 6,483,000 6,989,500
　   受取助成金（機構） 0 0 0
　受取負担金振替額 [ 5,282,349 ] [ 42,329,824 ] [ ▲ 37,047,475 ]
　　受取生産者負担金振替額　  4,432,038   29,124,700   ▲ 24,692,662  
　　受取農協負担金振替額  850,311   13,205,124   ▲ 12,354,813  
　交付準備金振替額 [ 27,778,124 ] [ 21,468,065 ] [ 6,310,059 ]
　　園芸振興事業交付準備金振替額 27,778,124 21,468,065 6,310,059
　　特定野菜等交付準備金振替額 0 0 0
　特定積立金振替額 [ 3,830,805 ] [ 0 ] [ 3,830,805 ]
　雑収益 [ 78 ] [ 164 ] [ ▲ 86 ]
　　受取利息 　  78   164   ▲ 86  

　　　　経常収益計（Ａ）  53,664,028   73,581,213  ▲ 19,917,185
２ 経常費用

（１）事業費 [ 40,786,745 ] [ 70,280,889 ] [ ▲ 29,494,144 ]
　  価格差補給交付金 　  27,314,245   27,139,238   175,007  
 　 生産者負担金返戻金 　  0   24,439,277   ▲ 24,439,277  
　  農協負担金返戻金 　  0   12,219,374   ▲ 12,219,374  
　  指定野菜事業納付金 13,472,500 6,483,000 6,989,500
（２）管理費 [ 12,365,422 ] [ 12,146,786 ] [ 218,636 ]
     人件費 ( 9,288,437 ) ( 9,200,460 ) ( 87,977 )
     　役員報酬 　  3,660,000   3,660,000   0  
   　  給料手当 　  3,566,160   3,511,760   54,400  
   　  法定福利費 　  1,227,027   1,243,624   ▲ 16,597  
   　  厚生費 　  225,250   175,076   50,174  
    　 退職給付費用 　 610,000 610,000 0
     旅費交通費 　 ( 101,496 ) ( 101,304 ) ( 192 )
     事務費 ( 839,424 ) ( 866,415 ) ( ▲ 26,991 )
　     消耗品費 　  79,688   113,583   ▲ 33,895  
　     通信費 　  282,984   276,080   6,904  
   　  図書費 　  80,752   80,752   0  
   　  保守料 　  396,000   396,000   0  
     業務費 ( 116,256 ) ( 207,984 ) ( ▲ 91,728 )
　     会議費 　  116,256   128,344   ▲ 12,088  
 　    印刷費 0 79,640 ▲ 79,640
     施設費 ( 1,673,113 ) ( 1,634,515 ) ( 38,598 )
        賃借料 　  1,430,352   1,430,352   0  
    　 光熱水費 　  242,761   204,163   38,598  
　     消耗什器備品費 　 0 0 0
     修繕費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
     減価償却費 　 ( 304,396 ) ( 108,508 ) ( 195,888 )
        什器備品減価償却費 　　  304,396   108,508   195,888  
     諸税負担金 　 ( 9,850 ) ( 7,800 ) ( 2,050 )
     雑費 　 ( 32,450 ) ( 19,800 ) ( 12,650 )

　　　　経常費用計（Ｂ）  53,152,167   82,427,675   ▲ 29,275,508  
　　　　当期経常増減額（Ａ－Ｂ）  511,861   ▲ 8,846,462   9,358,323  

１ 経常外収益

   経常外収益計  0   0   0  
２ 経常外費用

　経常外費用計  0   0   0  
　当期経常外増減額  0   0   0  
　当期一般正味財産増減額  511,861   ▲ 8,846,462   9,358,323  
　　一般正味財産期首残高  11,074,359   19,920,821   ▲ 8,846,462  
　　一般正味財産期末残高  11,586,220   11,074,359   511,861  

　受取補助金等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　受取生産者負担金 ( 21,746,260 ) ( 33,601,632 ) ( ▲ 11,855,372 )

　受取農協負担金 ( 9,782,169 ) ( 7,297,733 ) ( 2,484,436 )

　受取運用益 ( 19,017,462 ) ( 18,752,760 ) ( 264,702 )

　一般正味財産への振替額 ( ▲ 36,891,278 ) ( ▲ 63,797,889 ) ( 26,906,611 )

   当期指定正味財産増減額 ( 13,654,613 ) ( ▲ 4,145,764 ) ( 17,800,377 )
　　指定正味財産期首残高  1,428,181,942   1,432,327,706   ▲ 4,145,764  
　　指定正味財産期末残高  1,441,836,555   1,428,181,942   13,654,613  

  正味財産期末残高  1,453,422,775   1,439,256,301   14,166,474  

Ⅲ　正味財産期末残高

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経
　
　
　
常
　
　
　
増
　
　
　
減
　
　
　
の
　
　
　
部

経
常
外
増
減
の
部

Ⅱ　指定正味財産増減の部

正 味 財 産 増 減 計 算 書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減



 - 2 - 

 

（単位：円）

１ 経常収益

　財産・資産 運用益 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  3,300,172 ] [  3,300,172 ]
　　受取管理基金運用益   0    0    0    0    3,300,172    3,300,172  
　受取補助金等 [  0 ] [  0 ] [  13,472,500 ] [  13,472,500 ] [  0 ] [  13,472,500 ]
　   受取補助金（県）  0  0  13,472,500  13,472,500  0  13,472,500
　   受取助成金（機構）  0  0  0  0  0  0
　受取負担金振替額 [  5,282,349 ] [  0 ] [  0 ] [  5,282,349 ] [  0 ] [  5,282,349 ]
　　受取生産者負担金振替額　   4,432,038    0    0    4,432,038      4,432,038  
　　受取農協負担金振替額   850,311    0    0    850,311      850,311  
　交付準備金振替額 [  27,778,124 ] [  0 ] [  0 ] [  27,778,124 ] [  0 ] [  27,778,124 ]
　　園芸振興事業交付準備金振替額  27,778,124  0  0  27,778,124  27,778,124
　　特定野菜等交付準備金振替額  0  0  0  0  0
　特定積立金振替額 [  0 ] [  3,830,805 ] [  0 ] [  3,830,805 ] [  0 ] [  3,830,805 ]
　　特定積立金振替額  0  3,830,805  0  3,830,805  3,830,805
　雑収益 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  78 ] [  78 ]
　　　受取利息 　   0    0    0    0    78    78  

　　　　経常収益計（Ａ）   33,060,473    3,830,805    13,472,500   50,363,778   3,300,250    53,664,028  
２ 経常費用

（１）事業費 [  27,314,245 ] [  0 ] [  13,472,500 ] [  40,786,745 ] [  0 ] [  40,786,745 ]
　  価格差補給交付金 　   27,314,245    0    0    27,314,245      27,314,245  
 　 生産者負担金返戻金 　   0    0    0    0      0  
　  農協負担金返戻金 　   0    0    0    0      0  
　  指定野菜事業納付金  0  0  13,472,500  13,472,500  13,472,500
（２）管理費 [  5,746,228 ] [  3,830,805 ] [  0 ] [  9,577,033 ] [  2,788,389 ] [  12,365,422 ]
     人件費 (  4,458,434 ) (  2,972,291 ) (  0 ) (  7,430,725 ) (  1,857,712 ) (  9,288,437 )
     　役員報酬 　   1,756,800    1,171,200    0    2,928,000    732,000    3,660,000  
   　  給料手当 　   1,711,748    1,141,168    0    2,852,916    713,244    3,566,160  
   　  法定福利費 　   588,966    392,643    0    981,609    245,418    1,227,027  
   　  厚生費 　   108,120    72,080    0    180,200    45,050    225,250  
    　 退職給付費用 　  292,800  195,200  0  488,000  122,000  610,000
     旅費交通費 　 (  48,717 ) (  32,478 ) (  0 ) (  81,195 ) (  20,301 ) (  101,496 )
     事務費 (  260,354 ) (  173,565 ) (  0 ) (  433,919 ) (  405,505 ) (  839,424 )
　     消耗品費 　   38,246    25,495    0    63,741    15,947    79,688
　     通信費 　   135,828    90,550    0    226,378    56,606    282,984  
   　  図書費 　   38,760    25,840    0    64,600    16,152    80,752
   　  保守料 　   47,520    31,680    0    79,200    316,800    396,000
     業務費 (  13,949 ) (  9,299 ) (  0 ) (  23,248 ) (  93,008 ) (  116,256 )
　     会議費 　   13,949    9,299    0    23,248    93,008    116,256
 　    印刷費  0  0  0  0  0  0
     施設費 (  803,088 ) (  535,382 ) (  0 ) (  1,338,470 ) (  334,643 ) (  1,673,113 )
        賃借料 　   686,568    457,704    0    1,144,272    286,080    1,430,352
    　 光熱水費 　   116,520    77,678    0    194,198    48,563    242,761
　     消耗什器備品費 　  0  0  0  0  0  0
     修繕費 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )
     減価償却費 　 (  146,110 ) (  97,406 ) (  0 ) (  243,516 ) (  60,880 ) (  304,396 )
        什器備品減価償却費 　　   146,110    97,406    0    243,516    60,880    304,396  
     諸税負担金 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  9,850 ) (  9,850 )
     雑費 　 (  15,576 ) (  10,384 ) (  0 ) (  25,960 ) (  6,490 ) (  32,450 )

　　　　経常費用計（Ｂ）   33,060,473    3,830,805    13,472,500    50,363,778    2,788,389    53,152,167  
　　　　当期経常増減額（Ａ－Ｂ）   0    0    0    0    511,861    511,861  

１ 経常外収益

   経常外収益計   0    0    0    0    0    0  
２ 経常外費用

　経常外費用計   0    0    0    0    0    0  
　当期経常外増減額   0    0    0    0    0    0  
　他会計振替前当期一般正味財産増減額  0    0    0    0    511,861    511,861
　他会計振替額  0  0  0  0  0  0
　当期一般正味財産増減額   0    0    0    0    511,861    511,861  
　　一般正味財産期首残高   0    0    0    0    11,074,359    11,074,359  
　　一般正味財産期末残高   0    0    0    0    11,586,220    11,586,220  

　受取補助金等 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )
　受取生産者負担金 (  4,281,760 ) (  17,464,500 ) (  0 ) ( 21,746,260 ) ( 0 ) ( 21,746,260 )
　受取農協負担金 ( 912,269 ) ( 8,869,900 ) ( 0 ) ( 9,782,169 ) ( 0 ) ( 9,782,169 )
　受取運用益 (  16,265,195 ) (  2,752,267 ) (  0 ) (  19,017,462 ) (  0 ) (  19,017,462 )
　一般正味財産への振替額 ( ▲ 33,060,473 ) ( ▲ 3,830,805 ) (  0 ) ( ▲ 36,891,278 ) (  0 ) ( ▲ 36,891,278 )
   当期指定正味財産増減額 ( ▲ 11,601,249 ) (  25,255,862 ) (  0 ) (  13,654,613 ) (  0 ) (  13,654,613 )
　　指定正味財産期首残高   1,013,554,089    313,177,853    0    1,326,731,942    101,450,000    1,428,181,942  
　　指定正味財産期末残高   1,001,952,840    338,433,715    0    1,340,386,555    101,450,000    1,441,836,555  

  正味財産期末残高   1,001,952,840    338,433,715    0    1,340,386,555    113,036,220    1,453,422,775  

Ⅲ　正味財産期末残高

特定基金 指定野菜基金
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Ⅱ　指定正味財産増減の部

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

科　　　　　目
公 益 目 的 事 業 会 計 公益目的事業会計

（計）
法人会計

（管理基金会計）
合　　　計

園芸振興基金
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 普通預金（新潟県信連） 運転資金である。 8,870,650

＜現金預金計＞ 8,870,650

8,870,650

（固定資産）

基本財産

基本財産引当資産 有価証券（三菱証券） 396,204,931

有価証券（みずほ証券） 418,000,000

定期預金（新潟県信連） 4,605,069

＜基本財産計＞ 818,810,000

特定資産

退職給付引当資産 定期預金（新潟県信連） 6,050,000

減価償却引当資産 普通預金（新潟県信連） 1,860,048

交付準備金引当資産 有価証券（日興証券） 95,186,660

定期預金（新潟県信連） 173,400,000

普通預金（新潟県信連） 100,723,614

特定事業補助資産 有価証券（日興証券） 55,000,000

調整積立金引当資産 普通預金（新潟県信連） 17,188,578

特定積立金引当資産 定期預金（新潟県信連） 70,000,000

普通預金（新潟県信連） 117,277,281

長期預り金引当資産 有価証券（みずほ証券） 260,000,000

有価証券（野村証券） 229,361,510

有価証券（三菱証券） 29,551,315

定期預金（新潟県信連） 13,867,175

＜特定資産計＞ 1,169,466,181

その他の固定資産

什器備品 交付金計算機器（事務所内） 886,952

＜その他の固定資産計＞ 886,952

1,989,163,133

1,998,033,783

（流動負債）

預り金 職員 31,430

未払金 交付金未払いのJAに対するもの 5,749,578

5,781,008

（固定負債）

退職給付引当金 6,050,000

長期預り金 532,780,000

538,830,000

544,611,008

1,453,422,775

　職員に対する退職給付金の引当金であ
る。

　農業関連団体及び個人から預かった入
会金である。

　固　定　負　債　合　計

　　負　債　合　計

　　正　味　財　産

　流　動　負　債　合　計

　減価償却費の引当資産として管理してい
る。

　園芸振興価格安定事業及び特定野菜等
供給産地育成価格差補給事業の交付財
源として使用する。

　特定野菜等供給産地育成価格差補給事
業の県補助金として管理している。

　特定基金に係る運用益の県の持分を引
当資産として管理している。

　特定基金に係る運用益の協会の持分及
び長期預り金の運用益を引当資産として
管理している。

　農業関連団体及び個人の入会金で、運
用益を公益目的事業及び管理目的に供し
ている。

　公益事業目的のために使用するソフト
ウェア等の資産である。

　固　定　資　産　合　計

　　資　産　合　計

　職員より預かっている源泉所得税及び住
民税である。

　園芸振興価格安定事業及び特定野菜等
供給産地育成価格差補給事業の目的の
ための交付金及び負担金返戻金の未払
い分である。

　職員の退職給付引当金見合いの引当資
産として管理している。

４　　財　産　目　録
令和5年3月31日現在

貸借対照表科目

　流　動　資　産　合　計

　園芸振興基金及び管理基金のための指
定正味財産であり、運用益を園芸振興事
業及び管理目的に供している。
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３　財務諸表に対する注記

（１）重要な会計方針

　ア　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　取得原価で評価

　イ　固定資産の減価償却

　　　什器備品…定額法による

　ウ　引当金の計上基準

・交付準備金引当資産

・調整積立金引当資産、特定積立金引当資産

・退職給与引当資産 　　

 期末退職給与の要支給額に相当する金額の100％を計上。

（２）基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

   　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

（３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 　  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：円

  園芸振興基金にあっては受取農協負担金、受取生産者負担金及び園芸振興基金の運用益を
計上。また、特定基金にあっては、受取農協負担金、受取生産者負担金に加え調整積立金及び
特定積立金から必要額を振替し計上。

 特定基金に係る運用益を県補助金、生産者負担金、農協負担金、協会資金の各持分比率で配
分し、県及び生産者等の持分を調整積立引当資産に、協会の持分及び長期預り金の運用益を
特定積立金引当資産に計上。

　エ　経常費用管理費は、一部を除き公益と法人の比率を８：２に、さらに公益のうち園芸振興と特定
　　の比率を６：４に配分している。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特
定
資
産

特定事業補助資産 55,000,000 0 0

0

管　理　基　金 101,450,000 0 0 101,450,000

基
本
財
産

園芸振興基金 717,360,000 0 0 717,360,000

特　定　基　金 0 0 0

55,000,000

交付準備金引当資産 381,658,044 0 12,347,770 369,310,274

計 818,810,000 0 0 818,810,000

調整積立金引当資産 16,622,131 566,447 0 17,188,578

特定積立金引当資産 188,922,266 0 1,644,985 187,277,281

長期預り金引当資産 532,780,000 0 0 532,780,000

退職給付引当資産 5,440,000 610,000 0 6,050,000

減価償却引当資産 2,535,092 0 675,044 1,860,048

計 1,182,957,533 1,176,447 14,667,799 1,169,466,181

合　　　計 2,001,767,533 1,176,447 14,667,799 1,988,276,181

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応する額）

0

管　理　基　金 101,450,000 101,450,000 0 0

基
本
財
産

園芸振興基金 717,360,000 717,360,000 0 0

特　定　基　金 0 0 0

0

交付準備金引当資産 369,310,274 363,560,696 0 5,749,578

計 818,810,000 818,810,000 0 0

特定事業補助資産 55,000,000 55,000,000 0

調整積立金引当資産 17,188,578 17,188,578 0 0

特定積立金引当資産 187,277,281 187,277,281 0 0

長期預り金引当資産 532,780,000 0 0 532,780,000

退職給付引当資産 6,050,000 0 0 6,050,000

合　　　計 1,988,276,181 1,441,836,555 1,860,048 544,579,578

減価償却引当資産 1,860,048 0 1,860,048 0

計 1,169,466,181 623,026,555 1,860,048 544,579,578

特
定
資
産
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（４）固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

（５）満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価、評価損益

時価評価基準日　　　令和5年3月31日

基　本　財　産 単位： 円

特　定　資　産　 単位： 円

銘　　柄　　名 償還（満期）日 帳簿価格 時　価 評価損益 金融機関

単位：円

科　　　目 取  得  額 減価償却累計額 当 期 末 残 高

什 器 備 品 6,526,880 5,639,928 886,952

第139回利付国債（20年）① 2032/6/20 18,000,000 20,025,000 2,025,000 みずほ証券新潟

第181回利付国債（20年） 2042/6/20 196,204,931 196,302,000 97,069 三菱UFJ証券新潟

第144回利付国債（20年） 2033/3/20 200,000,000 220,640,000 20,640,000 みずほ証券新潟

第139回利付国債（20年） 2032/6/20 200,000,000 222,500,000 22,500,000 みずほ証券新潟

23年度2回福岡県公債（20年） 2031/8/18 100,000,000 110,759,000 10,759,000 三菱UFJ証券新潟

第42回神奈川県公債（20年） 2039/9/20 100,000,000 90,434,000 ▲ 9,566,000 三菱UFJ証券新潟

新潟県信連本店

定期預金（３年） 2023/7/31 1,450,000 1,450,000 0 新潟県信連本店

計 814,204,931 860,660,000 46,455,069

定期預金（５年） 2027/12/23 3,155,069 3,155,069 0

銘　　柄　　名 償還（満期）日 帳簿価格 時　価 評価損益 金融機関

計 4,605,069 4,605,069 0

合　　計 818,810,000 865,265,069 46,455,069

第144回利付国債（20年） 2033/3/20 40,785,205 44,132,000 3,346,795 SMBC日興証券

第  62回利付国債（20年） 2023/6/20 9,986,398 10,021,000 34,602 SMBC日興証券

26年度第2回広島市公債（１０年） 2024/12/25 43,335,400 43,326,800 ▲ 8,600 SMBC日興証券

第144回利付国債（20年）①② 2033/3/20 56,079,657 60,681,500 4,601,843 SMBC日興証券

新潟県信連本店

定期預金（５年） 2026/12/26 70,000,000 70,000,000 0 新潟県信連本店

計 150,186,660 158,161,300 7,974,640

定期預金（３年） 2024/12/26 30,000,000 30,000,000 0

定期預金（５年） 2026/9/30 70,000,000 70,000,000 0 新潟県信連本店

定期預金（３年） 2026/2/21 23,400,000 23,400,000 0 新潟県信連本店

定期預金（１年） 2024/3/27 6,050,000 6,050,000 0 新潟県信連本店

定期預金（１年） 2024/3/21 50,000,000 50,000,000 0 新潟県信連本店

計 249,450,000 249,450,000 0

長
期
預
り
金
引
当
資
産

第139回利付国債（20年）② 2032/6/20 60,000,000 66,750,000 6,750,000

第138回利付国債（20年） 2032/6/20 100,000,000 110,360,000 10,360,000 みずほ証券新潟

みずほ証券新潟

第    9回利付国債（30年） 2032/12/20 98,770,219 109,402,800 10,632,581 野村證券新潟

第  11回利付国債（30年） 2033/6/20 100,000,000 112,370,000 12,370,000 みずほ証券新潟

第150回利付国債（20年） 2034/9/20 30,591,291 32,785,680 2,194,389 野村證券新潟

第181回利付国債（20年） 2042/6/20 29,551,315 29,445,300 ▲ 106,015 三菱UFJ証券新潟

第 20回兵庫県公債（20年） 2034/3/10 100,000,000 107,935,000 7,935,000 野村證券新潟

計 518,912,825 569,048,780 50,135,955

定期預金（５年） 2027/12/23 2,995,466 2,995,466 0

定期預金（３年） 2023/7/31 5,023,000 5,023,000 0 新潟県信連本店

新潟県信連本店

定期預金（５年） 2024/11/20 5,848,709 5,848,709 0 新潟県信連本店

計 13,867,175 13,867,175 0

合　　計 932,416,660 990,527,255 58,110,595
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（６）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

単位：円

（７）担保に供している資産

　　な  し

（８）指定正味財産から一般正味財産への振替額

単位：円

　受取負担金振替額

　交付準備金振替額

（９）重要な後発事象

　　な  し

　

　特定積立金振替額 3,830,805

　合計振替額 36,891,278

経常収益への振替額

　受取助成金（機構） 0

5,282,349

27,778,124

　

指定野菜価格
安定対策事業

新潟県 0 13,472,500 13,472,500 0
新潟県補助金の同額を
農畜産振興機構へ納付

計

特定野菜等供給
産地育成価格差

補給事業
（すいか）

新潟県

計 71,622,131

0 13,472,500 13,472,500

55,000,000 0 0 55,000,000

内　　　　　　　容 金　　　額

72,188,578

0

566,447 0

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

指定正味財産
  特定事業補助資産

16,622,131 566,447 0 17,188,578
指定正味財産
　調整積立金


